
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  134 DEL 11/11/2020 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: ART. 11 – LEGGE 09.12.98 , N. 431 – FONDO NAZIONALE PER IL 

SOSTEGNO ALL’ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE – PROVVEDIMENTI  
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventi il   giorno undici del   mese di Novembre alle ore 13:50, presso la 

Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 LATTANZI LUCA Vice Sindaco  X 

3 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

4 CORDONE DONATELLA Assessore X  

5 BURRINI ANTONIO Assessore X  
 

Totali: 4 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamata la  Delibera di Giunta Comunale n.  156 del 04.12.2019 avente ad oggetto:” Sostegno 

all’accesso alle abitazioni in locazione anno 2019 – art. 11 della Legge 09.12.1998, n, 431”;    

Considerato che   con nota n. 4561 del 02.03.2020 è stato inviato alla Regione Abruzzo   l’elenco 

dei soggetti ammessi a contributo con le relative fasce di appartenenza di cui all’ art. 1 c.1 Decreto 

Ministeriale  07/06/1999: “FASCIA A: reddito annuo convenzionale  complessivo del nucleo 

familiare (ultima dichiarazione), rapportato ai mesi del canone sostenuto, non superiore a due 

pensioni minime INPS anno 2018 (€ 13.192,92 ) rispetto al quale l’incidenza del canone sul reddito 

non sia inferiore al 14%; FASCIA B: reddito annuo convenzionale  complessivo non superiore a € 

15.853,63 rispetto al quale l’incidenza del canone di locazione risulti non inferiore al 24%. In 

presenza di portatori di handicap e/o ultrasessantacinquenni aumento ulteriore del 25%”. 

Atteso che  la Regione Abruzzo, con nota prot. RA /267523 del 15.09.2020  ha comunicato la 

ripartizione delle risorse assegnate ai Comuni giusta deliberazione di Giunta Regionale n. 519 del 

24.08.2020,  attribuendo al comune di Mosciano S.A. un contributo complessivo di € 4.804,02 da 

ripartire  tra gli aventi diritto;  

Tenuto conto che con  nota prot. n. RA /298517 del 13.10.2020 la Regione Abruzzo ha comunicato 

che compete ai  Comuni la decisione sulle modalità di ripartizione del contributo complessivo 

assegnato ;  

Ritenuto di applicare una metodologia di ripartizione del contributo   da erogare a ciascun 

beneficiario tale da definirne un ammontare pari al contributo minimo necessario per ridurre 

l’incidenza del canone di locazione rispetto al reddito   convenzionale alla percentuale minima di 

accesso al beneficio determinata per la fascia di appartenenza come stabilito dall’ art. 1, c.1  

Decreto Ministeriale  07/06/1999 come  sopra richiamato;   

Preso atto che il contributo complessivo assegnato al comune di Mosciano Sant’Angelo  pari ad  € 

4.804,02  risulta però inferiore rispetto a quello teoricamente necessario  applicando la metodologia 

di riparto di cui sopra,  pertanto si dovrà procedere ad una riparametrazione   proporzionale in 

riduzione  del contributo da erogare a ciascun beneficiario;  

Acquisiti :  

- il parere favorevole, di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa reso dal Responsabile dell'Area amministrativa, a norma degli artt. 49, comma 1 e 

147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, che - allegato al presente atto - ne forma parte integrante e 

sostanziale; 

- il parere favorevole di regolarità contabile, reso a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, D.Lgs. n. 267/2000, che - allegato al presente atto - ne forma parte integrante e sostanziale.   



Pag. 3 

Osservata la competenza della Giunta comunale ai sensi e per gli effetti dell’art. 48, comma 2, D. 

Lgs. n. 267/2000; 

 

DELIBERA 

 

-  la premessa e la narrativa formano parte integrante del presente atto e ne costituiscono la 

motivazione, ai sensi dell'art. 3, comma 1, Legge n. 241/1990;  

 

1. di applicare la  metodologia di ripartizione del contributo  da erogare a ciascun beneficiario  tale 

da definirne un ammontare pari al contributo minimo necessario per ridurre l’incidenza del canone 

di locazione rispetto al reddito  convenzionale alla percentuale minima di accesso al beneficio 

determinata per la fascia di appartenenza come stabilito dall’ art. 1,  c.1  Decreto Ministeriale  

07/06/1999 : “Fascia A: reddito annuo convenzionale  complessivo del nucleo familiare (ultima 

dichiarazione), rapportato ai mesi del canone sostenuto, non superiore a due pensioni minime INPS 

anno 2018 (€ 13.192,92 ) rispetto al quale l’incidenza del canone sul reddito non sia inferiore al 

14%;  Fascia B: - reddito annuo convenzionale  complessivo non superiore a € 15.853,63 rispetto 

al quale l’incidenza del canone di locazione risulti non inferiore al 24%.- In presenza di portatori 

di handicap e/o ultrasessantacinquenni aumento ulteriore del 25%” 

2. di dare atto che il contributo complessivo assegnato al comune di Mosciano Sant’Angelo  pari € 

4.804,02  risulta   inferiore rispetto a quello teoricamente necessario  applicando la metodologia di 

riparto di cui al punto 1,  pertanto si deve procedere ad una riparametrazione   proporzionale in 

riduzione  del contributo da erogare a ciascun beneficiario;  

3. di demandare all’Area Amministrativa- Servizi sociali i successivi e consequenziali 

provvedimenti per dare esecuzione al presente deliberato;  

4. disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull'albo pretorio e sul sito istituzionale 

dell'Ente locale nella sezione "Amministrazione trasparente"; 

5. dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con separata votazione, ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 



Pag. 4 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Amministrativa 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 09/11/2020 

Il Responsabile del Settore 

    (Francesca De Camillis) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 09/11/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 5 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 

 

 

 



Pag. 6 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 12/11/2020 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n. 21099, in data 12/11/2020 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 12/11/2020 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 11/11/2020, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 12/11/2020 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


